
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizio Affari Sociali 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 73 del 07/09/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 07/09/2022    al n. 674 

 

 
 

 

OGGETTO:   CONTRIBUTO A TITOLO DI COMPARTECIPAZIONE ALLA RETTA DI 

FREQUENZA AGLI ASILI NIDO DEL TERRITORIO DELL’AMBITO 

SOCIALE N. 22 DEI CITTADINI RESIDENTI A MOSCIANO 

SANT’ANGELO-  A. E. 2021/2022 – LIQUIDAZIONE TRIMESTRE:  MAR-

APR-MAGG 2022 E ULTIMA MENSILITÀ GIUGNO 2022 
 
Richiamati i seguenti atti: 

- Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 27.10.2021 con la quale si approvava  l”Avviso 

Pubblico finalizzato all’erogazione a titolo di compartecipazione alla retta di frequenza agli 

asili nido comunali del territorio dell’Ambito sociale n. 22 a favore dei cittadini residenti a 

Mosciano Sant’Angelo”i cui figli sono iscritti e frequentano Asili Nido ubicati nel territori 

dell’Unione dei Comuni (Asilo Nido “Peter Pan”, sito a Bellante Stazione, Asilo Nido 

“Arcobaleno” sito a Giulianova, Asilo Nido “Le Coccinelle”sito a Giulianova,  Asilo Nido “ 

Mariele Ventre”, sito a Roseto degli Abruzzi, Asilo Nido “ Via Accolle”, sito a Roseto degli 

Abruzzi,) per l’anno educativo 2021/2022  e che sostengono la tariffa per non residenti  

quale costo integrale del servizio ; 

- Determinazione n. 933 del 27.12.2021con la quale si  ammetteva a finanziamento per la 

compartecipazione alla retta dell’Asilo nido “Arcobaleno” , sito a Giulianova e rientrante 

nelle strutture del territorio Ambito Sociale n. 22 dell’Unione dei Comuni “ le Terre del Sole”, 

per l’anno educativo 2021/2022 le seguenti istanze:  

- Nr 1 - prot. nr 23152 del 05.11.2021  

- Nr 2 - prot. nr 23153 del 05.11. 2021 

 

Visto che in predetta Determina  si impegnava la somma complessiva di € 4.493,94 al capitolo 

6924  del Bilancio 2021 quale contributo per la realizzazione dell’intervento ; 

Visto che con Determinazione nr 171 del 18.02.2022 è stato liquidato il primo trimestre sett-nov 

2021; 



Pag. 2 

Visto che con Determinazione nr 362 del 13.05.2022 è stato liquidato il secondo trimestre dic 

2021-genn e febb 2022; 

 

Visto che risultano agli atti le richieste di liquidazione contributo comunale a titolo di 

compartecipazione alla retta di frequenza per il terzo  trimestre MARZO –APRILE E 

MAGGIO: prot. nr 10587 del 17.05.2022 e GIUGNO : prot. nr 14049 del 28.06.2022; 

   

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione del contributo spettante al nucleo familiare 

interessato per i beneficiari indicati nr 1 e nr 2, calcolando il contributo comunale secondo la 

seguente formula:  

 

RnR ( retta non residente) – RIR ( retta Isee residente) = CCc ( contributo comunale concesso) 

 

specificando che l’importo assegnato dovrà essere eventualmente rimodulato qualora il contributo 

massimo concedibile, cumulato con il bonus Inps, ecceda la retta corrisposta; 

 

( RnR => Retta non Residente 

RIR => Retta ISEE Residente 

BI => Bonus INPS 

CCM => Contributo Comunale Massimo 

CCC => Contributo Comunale Concesso )  

 

 

 

 

   RnR RIR BI CCM CCC 

Marzo   

2022 

Nr 1 € 530 € 212,00 € 272,73 € 318,00 € 257,27 

Nr 2 

€ 424  

( rid.20% 2° 

figlio) € 169,60 € 272,73 €254,40  € 151,27 

 

   RnR RIR BI CCM CCC 

Aprile   

2022 

Nr 1 € 530 € 212,00 € 272,73 € 318,00 € 257,27 

Nr 2 

€ 424  

( rid.20% 2° 

figlio) € 169,60 € 272,73 €254,40  € 151,27 

 

 

   RnR RIR BI CCM CCC 

Maggio   

2022 

Nr 1 € 530 € 212,00 € 272,73 € 318,00 € 257,27 

Nr 2 

€ 424  

( rid.20% 2° € 169,60 € 272,73 €254,40  € 151,27 



Pag. 3 

figlio) 

 

Totale  3°  trimestre 2022: € 1.225,62 

 

   RnR RIR BI CCM CCC 

Giugno   

2022 

Nr 1 € 530 € 212,00 € 272,73 € 318,00 € 257,27 

Nr 2 

€ 424  

( rid.20% 2° 

figlio) € 169,60 € 272,73 €254,40  € 151,27 

 

Mese di giugno : € 408,54 

   

TOTALE COMPLESSIVO : € 1.634,16 

 

 

Ritenuto erogare la somma complessiva di € 1.634,16 quale finanziamento per le mensilità 

MARZO –APRILE –MAGGIO E GIUGNO 2022,  in base ai pagamenti sostenuti, l’Isee e la fascia 

oraria fruita oltre che al Bonus INPS incassato; 

 

Richiamati:   

 

-  il D. Lgs. n. 267/2000 (T. U. E. L.); 

 

Premesso che: 

-con Decreto Sindacale n.3 del 15/07/2022. è stato confermato l’incarico della direzione  dell’Area 
Amministrativa al Segretario generale dott.ssa Francesca DE CAMILLIS; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 31.05.2022 è stato approvato la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 31.05.2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022-3024 ed i relativi allegati; 

-con deliberazione di Giunta Comunale  n. 55 del 15.06.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione – 2022-2024: parte finanziaria; 

 

Verificata: 

1) la regolarità dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

2) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

3) la conformità, a leggi e statuto; 

 

Verificata, altresì: 



Pag. 4 

- la competenza a provvedere in ragione del provvedimento sindacale di nomina a responsabile di 

area; 

- l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

- del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2022/2024” approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 29.04.2022”;  

- del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera di 

Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni 

locali 21 maggio 2018;  

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.C. n. 55 del 

15.06.2022; 

 

 

IL DIRIGENTE 

Verificato: 

 1) la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 2) il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 3) l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;  

4) la conformità alle leggi, statuto, regolamenti,  esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica 

e per l’effetto 

DETERMINA 

 

- Liquidare la somma complessiva di € 1.634,16 ai  beneficiari nr 1  e nr 2 ( coordinate bancarie 

agli atti del servizio sociale) quale finanziamento per i mesi di MARZO –APRILE MAGGIO 

2022 E ultimo MESE DI GIUGNO 2022, di cui all’allegato 3 depositato agli atti come di seguito 

specificato: 

 

   RnR RIR BI CCM CCC 

Marzo   

2022 

Nr 1 € 530 € 212,00 € 272,73 € 318,00 € 257,27 

Nr 2 

€ 424  

( rid.20% 2° 

figlio) € 169,60 € 272,73 €254,40  € 151,27 

 

   RnR RIR BI CCM CCC 

Aprile   

2022 

Nr 1 € 530 € 212,00 € 272,73 € 318,00 € 257,27 

Nr 2 

€ 424  

( rid.20% 2° 

figlio) € 169,60 € 272,73 €254,40  € 151,27 

 



Pag. 5 

   RnR RIR BI CCM CCC 

Maggio   

2022 

Nr 1 € 530 € 212,00 € 272,73 € 318,00 € 257,27 

Nr 2 

€ 424  

( rid.20% 2° 

figlio) € 169,60 € 272,73 €254,40  € 151,27 

Totale  3°  trimestre 2022: € 1.225,62 

   RnR RIR BI CCM CCC 

Giugno   

2022 

Nr 1 € 530 € 212,00 € 272,73 € 318,00 € 257,27 

Nr 2 

€ 424  

( rid.20% 2° 

figlio) € 169,60 € 272,73 €254,40  € 151,27 

 

Mese di giugno : € 408,54 

   

TOTALE COMPLESSIVO : € 1.634,16 

 

 

(RnR => Retta non Residente 

RIR => Retta ISEE Residente 

BI => Bonus INPS 

CCM => Contributo Comunale Massimo 

CCC => Contributo Comunale Concesso) 

 

 

-  Trarre  il mandato di pagamento dal capitolo 6924 /2021; 

- Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line del 

Comune di Mosciano S.A. e nella sezione del sito istituzionale Amministrazione Trasparente, 

salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 

avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto  dal 

Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016 n° 679, G.U. 04/05/2016 in materia di 

protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato 

alla pubblicazione viene redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 

non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 07/09/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  07/09/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  07/09/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


